
ASCOT – laukkakilpailu vai elämänlaadun mittari? 
Terveystaloustieteessä kehitetyt, terveyspalvelujen vaikuttavuutta mittaavat instrumentit (esim. 15D ja 
EQ-5D) eivät sellaisenaan sovellu pitkäaikaisen hoivan vaikuttavuuden arviointiin. Tilanteissa, joissa 
ihminen tarvitsee pitkäaikaista hoivaa, kysymys on usein toimintakyvyn pysyvästä heikkenemisestä, 
joka voi liittyä esimerkiksi korkeaan ikään tai vammautumiseen. Tällaisessa tilanteessa 
pitkäaikaishoivan tavoitteena ei ole parantaa sairautta, vaan kompensoida toimintakyvyn puutteita ja 
luoda edellytykset mahdollisimman hyvälle elämänlaadulle. Usein samanaikaisesti annettavien 
kroonisten sairauksien hoidon ja kuntoutuksen vaikutuksia on arvioitava erikseen. 

ASCOT - asiakkaan näkökulma 
Pitkäaikaishoivan vaikuttavuuden arvioimiseksi on ymmärrettävä, mistä koostuu elämän laatu (social 
care related quality of life), jota hoivalla tavoitellaan. Englannissa on kehitetty tähän tarkoitukseen 
ASCOT-mittari (Adult Social Care Outcome Toolkit). Sen mittaamia osa-alueita ovat henkilökohtainen 
puhtaus, ruoka ja juoma, turvallisuus, asumisen siisteys ja miellyttävyys, sosiaalinen osallistuminen ja 
osallisuus, arjen hallinta, mielekäs tekeminen ja kohtelun arvokkuus. 

Mittarin lähtökohtana on asiakkaan näkökulma. Mittari on rakennettu siten, että sitä voidaan käyttää 
myös kaikkein huonokuntoisimpien asiakkaiden elämän laadun arviointiin. Mittarin luotettavuutta ja 
toistettavuutta on tutkittu Englannissa. 

ASCOT tuottaa yhden indeksiluvun hoivan tuottamalle elämänlaadulle painottamalla mittarin osa-
alueita hyötypainoilla. Hyötypainoja on mitattu sekä diskreetin valinnan kokeessa (1) että 
hyödyntämällä best-worst menetelmää (2, 3, 4, 5). Englannissa tehdyissä tutkimuksissa on päädytty 
siihen, että hoivaan liittyvä elämänlaatu vaihtelee arvojen -0,17 ja 1 välillä. Koska nolla vastaa 
kuolemaa, mittari tunnistaa myös kuolemaa huonomman elämänlaadun. ASCOT mittaa vaikuttavuutta 
arvioimalla elämänlaatua palvelujen kanssa ja ilman niitä. 

ASCOT toimii myös Suomessa 
ASCOT koostuu useista välineistä, kysely- ja havainnointilomakkeista, joista kukin soveltuu eri 
tilanteisiin kotihoidon ja laitoshoidon vaikuttavuuden arvioinnissa. Näistä kolme on suomennettu, ja 
lomakkeet on saatavilla internetissä (6). ASCOT-mittaria on sovellettu Itä-Suomessa ja Helsingissä 
toteutetuissa tutkimushankkeissa. Näiden kokemusten perusteella mittari on käyttökelpoinen myös 
Suomessa. Tulevaisuudessa mittarin osa-alueita pitäisi arvottaa meidän oloissamme.  
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